
 

 
 
 

Курганская область 
Далматовский муниципальный округ 

Дума Далматовского муниципального округа 
 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 
от 27 сентября 2024 года  № 411                                                          
                    г. Далматово                               
       

 
 

О признании утратившими силу некоторых решений  
представительных органов городского и сельских поселений,  
входящих в состав Далматовского района Курганской области 

 
 

В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с 
законодательством, Дума Далматовского муниципального округа Курганской области 
решила:  

1. Признать утратившими силу решения: 
1) Решение Белоярской сельской Думы от 06.12.2011 г. №104 «Об 

установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за 
отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»; 

2) Решение Белоярской сельской Думы от 20.05.2013 г. №157 «О внесении 
изменений в решение Белоярской сельской Думы от 06.12.2011 г. №104 «Об 
установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за 
отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»»; 

3) Решение Верхнеярской сельской Думы от 09.12.2011 г. №116 «Об 
установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за 
отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»; 

4) Решение Верхнеярской сельской Думы от 25.07.2012 г. №151 «Об 
установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за 
отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»; 

5) Решение Верхнеярской сельской Думы от 30.05.2013 г. №203 «О внесении 
изменений в решение Верхнеярской сельской Думы от 25.07.2012 г. №151 «Об 
установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за 
отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»»; 

6) Решение Вознесенской сельской Думы от 22.12.2011 г. №75 «Об 
установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за 
отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»; 

7) Решение Вознесенской сельской Думы от 27.04.2013 г. №132 «О внесении 
изменений в решение Вознесенской сельской Думы от 22.12.2011 г. №75 «Об 



установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за 
отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»»; 

8) Решение Затеченской сельской Думы от 12.12.2011 г. №85 «Об установлении 
дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, 
задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за отдельными 
налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»; 

9) Решение Затеченской сельской Думы от 11.06.2013 г. №140 «О внесении 
изменений в решение Затеченской сельской Думы от 12.12.2011 г. №85 «Об 
установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за 
отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»»; 

10) Решение Ключевской сельской Думы от 07.12.2011 г. №90 «Об установлении 
дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, 
задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за отдельными 
налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»; 

11) Решение Ключевской сельской Думы от 10.06.2013 г. №148 «О внесении 
изменений в решение Ключевской сельской Думы от 07.12.2011 г. №90 «Об установлении 
дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, 
задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за отдельными 
налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»»; 

12) Решение Крутихинской сельской Думы от 30.12.2011 г. №115 «Об 
установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за 
отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»; 

13) Решение Крутихинской сельской Думы от 14.06.2013 г. №183 «О внесении 
изменений в решение Крутихинской сельской Думы от 30.12.2011 г. №115 «Об 
установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за 
отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»»; 

14) Решение Кривской сельской Думы от 19.12.2011 г. №95 «Об установлении 
дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, 
задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за отдельными 
налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»; 

15) Решение Кривской сельской Думы от 23.05.2013 г. №153 «О внесении 
изменений в решение Кривской сельской Думы от 19.12.2011 г. №95 «Об установлении 
дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, 
задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за отдельными 
налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»»; 

16) Решение Крестовской сельской Думы от 10.01.2012 г. №45 «Об установлении 
дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, 
задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за отдельными 
налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»; 

17) Решение Крестовской сельской Думы от 03.06.2013 г. №94 «О внесении 
изменений в решение Крестовской сельской Думы от 10.01.2012 г. №45 «Об 
установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за 
отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»»; 

18) Решение Лебяжской сельской Думы от 19.12.2011 г. №88 «Об установлении 
дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, 
задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за отдельными 
налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»; 

19) Решение Лебяжской сельской Думы от 05.07.2012 г. №113 «Об установлении 
дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, 



задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за отдельными 
налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»; 

20) Решение Лебяжской сельской Думы от 14.06.2013 г. №154 «О внесении 
изменений в решение Лебяжской сельской Думы от 05.07.2012 г. №113 «Об установлении 
дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, 
задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за отдельными 
налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»»; 

21) Решение Любимовской сельской Думы от 23.01.2012 г. №93 «Об 
установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за 
отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»; 

22) Решение Любимовской сельской Думы от 25.07.2012 г. №113 «Об 
установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за 
отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»; 

23) Решение Любимовской сельской Думы от 14.06.2013 г. №9 «О внесении 
изменений в решение Любимовской сельской Думы от 25.07.2012 г. №113 «Об 
установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за 
отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»»; 

24) Решение Мясниковской сельской Думы от 24.01.2012 г. №88 «Об 
установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за 
отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»; 

25) Решение Мясниковской сельской Думы от 22.05.2013 г. №143 «О внесении 
изменений в решение Мясниковской сельской Думы от 24.01.2012 г. №88 «Об 
установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за 
отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»»; 

26) Решение Новосельской сельской Думы от 26.12.2011 г. №107 «Об 
установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за 
отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»; 

27) Решение Новосельской сельской Думы от 10.06.2013 г. №183 «О внесении 
изменений в решение Новосельской сельской Думы от 26.12.2011 г. №107 «Об 
установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за 
отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»»; 

28) Решение Нижнеярской сельской Думы от 06.12.2011 г. №108 «Об 
установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за 
отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»; 

29) Решение Нижнеярской сельской Думы от 23.05.2013 г. №182 «О внесении 
изменений в решение Нижнеярской сельской Думы от 06.12.2011 г. №108 «Об 
установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за 
отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»»; 

30) Решение Новопетропавловской сельской Думы от 19.12.2011 г. №109 «Об 
установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за 
отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»; 

31) Решение Новопетропавловской сельской Думы от 13.06.2013 г. №183 «О 
внесении изменений в решение Новопетропавловской сельской Думы от 19.12.2011 г. 
№109 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к 



взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, 
числящихся за отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими 
лицами»»; 

32) Решение Параткульской сельской Думы от 12.12.2011 г. №46 «Об 
установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за 
отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»; 

33) Решение Параткульской сельской Думы от 03.06.2013 г. №123 «О внесении 
изменений в решение Параткульской сельской Думы от 12.12.2011 г. №46 «Об 
установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за 
отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»»; 

34) Решение Першинской сельской Думы от 07.12.2011 г. №99 «Об установлении 
дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, 
задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за отдельными 
налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»; 

35) Решение Першинской сельской Думы от 10.06.2013 г. №149 «О внесении 
изменений в решение Першинской сельской Думы от 07.12.2011 г. №99 «Об 
установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за 
отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»»; 

36) Решение Песковской сельской Думы от 14.12.2011 г. №109 «Об 
установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за 
отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»; 

37) Решение Песковской сельской Думы от 14.06.2013 г. №186 «О внесении 
изменений в решение Песковской сельской Думы от 14.12.2011 г. №109 «Об 
установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за 
отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»»; 

38) Решение Песчано - Колединской сельской Думы от 13.12.2011 г. №107 «Об 
установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за 
отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»; 

39) Решение Песчано - Колединской сельской Думы от 23.05.2013 г. №185 «О 
внесении изменений в решение Песчано - Колединской сельской Думы от 13.12.2011 г. 
№107 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к 
взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, 
числящихся за отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими 
лицами»»; 

40) Решение Смирновской сельской Думы от 27.12.2011 г. №99 «Об 
установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за 
отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»; 

41) Решение Смирновской сельской Думы от 22.05.2013 г. №10 «О внесении 
изменений в решение Смирновской сельской Думы от 27.12.2011 г. №99 «Об 
установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за 
отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»»; 

42) Решение Тамакульской сельской Думы от 12.12.2011 г. №92 «Об 
установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за 
отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»; 



43) Решение Тамакульской сельской Думы от 23.05.2013 г. №62 «О внесении 
изменений в решение Тамакульской сельской Думы от 12.12.2011 г. №92 «Об 
установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за 
отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»»; 

44) Решение Уральцевской сельской Думы от 19.12.2011 г. №107 «Об 
установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за 
отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»; 

45) Решение Уральцевской сельской Думы от 14.06.2013 г. №182 «О внесении 
изменений в решение Уральцевской сельской Думы от 19.12.2011 г. №107 «Об 
установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за 
отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»»; 

46) Решение Уксянской сельской Думы от 14.12.2011 г. №40 «Об установлении 
дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, 
задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за отдельными 
налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»; 

47) Решение Уксянской сельской Думы от 13.06.2013 г. №100 «О внесении 
изменений в решение Уксянской сельской Думы от 14.12.2011 г. №40 «Об установлении 
дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, 
задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за отдельными 
налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»»; 

48) Решение Широковской сельской Думы от 17.01.2012 г. №103 «Об 
установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за 
отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»; 

49) Решение Широковской сельской Думы от 31.05.2013 г. №165 «О внесении 
изменений в решение Широковской сельской Думы от 17.01.2012 г. №103 «Об 
установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за 
отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»»; 

50) Решение Юровской сельской Думы от 26.12.2011 г. №105 «Об установлении 
дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, 
задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за отдельными 
налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»; 

51) Решение Юровской сельской Думы от 07.06.2013 г. №166 «О внесении 
изменений в решение Юровской сельской Думы от 26.12.2011 г. №105 «Об установлении 
дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, 
задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за отдельными 
налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»»; 

52) Решение Яснополянской сельской Думы от 13.12.2011 г. №90 «Об 
установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за 
отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»; 

53) Решение Яснополянской сельской Думы от 12.12.2011 г. №85 «Об 
установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за 
отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»; 

54) Решение Яснополянской сельской Думы от 13.06.2013 г. №152 «О внесении 
изменений в решение Яснополянской сельской Думы от 12.12.2011 г. №85 «Об 
установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за 
отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»»; 



55) Решение Далматовской городской Думы от 27.12.2011 г. №192 «Об 
установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за 
отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»; 

56) Решение Далматовской городской Думы от 26.06.2013 г. №280 «О внесении 
изменений в решение Далматовской городской Думы от 27.12.2011 г. №192 «Об 
установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, числящихся за 
отдельными налогоплательщиками, являющимися физическими лицами»». 
         2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Далматовский вестник» и 
разместить на официальном сайте Далматовского муниципального округа в сети 
«Интернет». 
         
 

 

Председатель Думы 
Далматовского муниципального округа 
Курганской области                                                                               А.Г. Курочкин 

 
 

Глава  Далматовского муниципального округа                                             
Курганской области                                                                                                 А.Г. Аносов 
 


